Raportul anual privind eficienta si calitatea
serviciilor Curtii de Apel Comrat pentru anul 2020

I. Volumul de activitate al Curtii de Apel Comrat.
1. Indicatori cantitativi.

La 01 ianuarie a anului 2020 la Curtea de Apel Comrat in_restanta s-au aflat 197 de
cauze si materiale (adicd cu 7 cauze mai putin, decat la 01 ianuarie anul 2019, si cu 5 cauze mai

mult decat la 01 ianuarie anul 2018). Pentru comparatie se prezinta tabelul cauzelor pendinte la
inceputul anilor 2018-2020.

Cauze pendinte la inceputul anului (numdr absolut)
Tipul de cauze 01.01.2018 | 01.01.2019 | 01.01.2020
1. Total cauze civile 42 67 67
2. Total cauze comerciale 10 14 16
3. Total cauze insolvabilitate 58 2 1
4. Total cauze de contencios administrativ 13 21 22
5. Total cauze penale 48 60 57
6 Materiale Penale 9 25 16
7. Total cauze contraventionale 12 15 10
8. Total alte categorii 0 0 8
Totalul calculat de cauze 192 204 197

Se prezinta graficul Evolutia cauzelor pendinte per categorii pentru anii 2018-2020.
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In urma analizei prezentului grafic, se observa imbunatitirea numarului cauzelor pendinte la
situatia din 01.01.2020 in comparatie cu 01.01.2019. Totodata, s-a scazut semnificativ numarul
cauzelor de insolvabilitate, ce se motiveaza prin modificarile introduse in Codul de procedura civila
(in vigoare de pe 05.01.2018).

Pe parcursul anului 2020 la Curtea de Apel Comrat s-au inregistrat — 1449 de cauze si
materiale (adicd cu 61 de dosare mai putin decét in anul 2019, si cu 105 de cauze mai mult, decét
in anul 2018).




Pentru comparatie se prezinta tabelul cauzelor noi pentru anii 2018-2020
(numar absolut).

Tipul de cauze 2018 2019 2020
1. Total cauze civile 423 464 293
2. Total cauze comerciale 57 73 76

3. Total cauze insolvabilitate 0 24 23

4. Total cauze de contencios administrativ 126 143 116
5. Total cauze penale 248 258 206
6 Materiale Penale 271 387 414
7. Total cauze contraventionale 184 150 172
8. Total alte categorii 17 11 149
Totalul calculat de cauze 1344 1510 1449

Se prezinta graficul Evolutia cauzelor noi per categorii

Evolutia cauzelor noi per categorii

2018 2019 2020
1600

M 1. Total cauze civile

1400 M 2. Total cauze

comerciale

1200 m 3. Total cauze

insolvabilitate

1000
4. Total cauze de

contencios

administrativ
M 5. Total cauze penale

800

600
6 Materiale Penale

400
M 7. Total cauze

contraventionale
200

8. Total alte categorii

In urma analizei graficului Evolutia cauzelor noi per categorii, urmeaza de mentionat
ca s-a marit semnificativ numarul total din randul ,, materialelor penale”, ce se motiveaza
prin modificarile introduse in Codul de procedura penala (in vigoare de pe 20.12.2017).

In anul 2020 s-a marit semnificativ numarul din randul pozitiei ,, alte categorii .

Pe parcursul anului 2020 la Curtea de Apel Comrat s-au aflat pe rol 1646 de cauze si
materiale, numarul calculat din 197 (cauze pendinte la 01.01.2020) si 1449 (inregistrate).

Pentru vizualizare se prezinta tabelul Fluxul de cauze per categorii pentru anul 2020 din
Raportul CEPEJ.




I Il. Ill. Cauze \A V. VI VII. Rata VIII. IX. X. Rata
Cauze Cauze | solutionate Cauze | Deciziile Deciziile | de variatie Durata Rata apeluri-
pendin noi pe | pendinte atacate | modificate a stocului | lichidarii | decizii lor
tela1 nregistr parcursul la 31 cu apel/ sau de cauze stocului -lor reusite
ianu- ate pe anului | decemb- recurs | anulate de pendinte de ataca
arie | parcursu rie instanta cauze tecu
| anului de apel pendinte | apel/re
/recurs curs
1. Total cauze 293 273 87 74 12 93,2% 116 | 27,1% 4,4%
civile
1a. Restabilirea in 13 10 6 6 6 76,9% 219 | 60,0% 60,0%
functie
1b. Desfacerea 19 19 3 1 1 100,0% 58 5,3% 5,3%
casatoriei
2. Total cauze 16 76 79 13 14 2 103,9% 60 | 17,7% 2,5%
comerciale
3. Total cauze 1 23 24 0 2 0 104,3% 15 8,3% 0,0%
insolvabilitate
3.a Proceduri de 1 20 21 0 0 0 105,0% 17 0,0% 0,0%
baza
3.b Litigii ce tin de 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
masa debitoare
3.c Alte cereri 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0
4. Total cauze de 22 116 120 18 38 9 103,4% 55 | 31,7% 7,5%
contencios
administrativ
5. Total cauze 57 206 181 82 66 25 87,9% 165 | 36,5% 13,8%
penale
5a. Omoruri 0 1 6 5 2 2 54,5% 304 | 33,3% 33,3%
5b. Furturi 13 14 4 4 2 107,7% 104 | 28,6% 14,3%
6 Materiale Penale 16 414 391 39 6 1 94,4% 36 1,5% 0,3%
7. Total cauze 10 172 164 18 0 0 95,3% 40 0,0% 0,0%
contraventionale
8. Total alte 149 146 1 2 0 98,0% 28 1,4% 0,0%
categorii
8.1 Procedura 22 22 2 0 0 100,0% 33 0,0% 0,0%
speciala
8.1.1 Ordonante de 6 7 0 0 0 116,7% 52 0,0% 0,0%
protectie
8.2 Ordonante 0 1 0 0 0 0 365 0,0% 0,0%
8.3 Materiale p/d 83 79 9 0 0 95,2% 5 0,0% 0,0%
executarea
hotaririlor
judecatoresti
8.4 Recuzari, 0 29 29 0 0 0 100,0% 13 0,0% 0,0%
abftineri, stramutari
8.5 Altele 0 15 15 0 0 0 0 0 0 0
Totalul calculat de 197 1449 1378 268 202 49 95,1% 71 | 14,7% 3,6%
cauze
In tabelul de mai jos se prezintid numarul total de cauze
aflate pe rol in anul 2020 (pendinte + inregistrate)
2020
Categoria cauzelor numar %
1. Total cauze civile 360 22%
2. Total cauze comerciale 92 5,6%
3. Total cauze insolvabilitate 24 1,5%
4. Total cauze de contencios administrativ 138 8,4%
S. Total cauze penale 263 16%
6. Materiale penale 430 26,1%
7. Total cauze contraventionale 182 11,1%
8. Total alte categorii 157 9,5%
Total: 1646 100%




Astfel, potrivit tabelului prezentat, cel mai mare volum s-a inregistrat din randul

,,materialelor penale” - 430, precum si din randul ,, cauzelor civile” - 360 cauze. Se
prezintd Diagrama cauze aflate pe rol in anul 2020.

Cauzele aflate pe rol in anul 2020
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Din Diagrama prezentata se evidentiaza procentul per cauze aflate pe rol in anul 2020.
Pentru perioada de 12 luni ale anului 2020 incarcatura lunara per judecator al Curtii de

Apel Comrat in medie a constituit 23 cauze si materiale!, pentru perioada de 12 luni ale anului
2019 incarcatura lunara in medie per judecator a constituit 26 de cauze si materiale.

Incarcatura lunard medie per judecitor pentru 12 luni ale anului 2020 a fost calculati cu

aplicarea formulei ENI, dupd cum urmeaza:

1378 (cauze solutionate): 5,75 (numdarul de judecatori dupd formula ENI): 10,5 luni = 23

cauze.

Pentru compararea numarului de cauze aflate pe rol pentru 3 ani, se prezinta tabelul
Cauzele aflate pe rol in perioada anilor 2018-2020 (numar absolut)

Tipul de cauze 2018 2019 2020
1. Total cauze civile 465 531 360
2. Total cauze comerciale 67 87 92
3. Total cauze de insolvabilitate 76 24 24
4. Total cauze de contencios administrativ 139 164 138
5. Total cauze penale 294 298 263
6 Materiale Penale 280 412 430
7. Total cauze contraventionale 196 165 182
8. Total alte categorii 17 11 157
Totalul calculat de cauze 1536 1714 1646

Numarul total din randul ,,materialelor penale” s-a marit semnificativ in urma
completarii Codului de procedurd penald (in vigoare de pe 20.12.2017) cu art. 473'-437*
(contestarea conditiilor de detentie). In anul 2019, numarul total de materiale penale in
comparatie cu anul 2018 s-a marit cu 132 de materiale, si respectiv in anul 2020 s-a marit
nesemnificativ, adica cu 18 materiale.

Totodata in anul 2020 s-a marit semnificativ numarul din randul pozitiei ,,alte categorii”,
acesta s-a madrit cu 146 de materiale In comparatie cu anul 2019, si respectiv cu 140 in
comparatie cu anul 2018.

Astfel, Tn urma compararii numarului de cauze aflate pe rol pentru anii 2018-2020, s-a
constatat faptul, cd volumul de activitate pentru anul 2019 este unul mai mare. In anul 2020
s-au aflat pe rol 1646, adica cu 68 de cauze si materiale mai putin decat in 2019, si cu 110 de
cauze s$i materiale mai mult decat in 2018.

Pentru compararea numarului de cauze aflate pe rol pentru 3 ani, se prezinta graficul
Evolutia volumului de activitate a Curtii de Apel Comrat pentru anii 2018-2020.
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Graficul Evolutia volumului de activitate a Curtii de Apel Comrat pentru anii 2018-2020.
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Mentionam, ca graficul prezentat reflectd numarul total de cauze (cauze +
materiale/cereri) Inregistrate prin sumarea cifrelor totale din coloanele 1. Cauze pendinte la 1
1anuarie si coloana II. Cauze noi inregistrate pe parcursul anului 2020 din tabelul Fluxul de
cauze per categorii din Raportul CEPEJ.

In urma analizei graficului Evolutia volumului de activitate se evidentiazi un numar
mai mare al volumului de activitate Tn anul 2019.

Pentru comparatie se prezinta Informatia in forma de tabel privind volumul de
lucru pentru anii 2018-2020

Anul volumul de activitate numarul de judecatori incarcatura calculata din
efectiv lucrati volumul total de activitate

2018 1536 5 307

2019 1714 5 343

2020 1646 6 274

In urma analizei incarcaturii, calculate din volumul total de activitate, se evidentiaza un
numar mai mare in anul 2019, adica 343.

Incarcatura pentru anul 2020 este 274, adicd cu 69 de cauze mai putin in comparatie cu
anul 2019, si cu 33 de cauze mai putin decat in anul 2018.

in anul 2020 Curtea de Apel Comrat a solutionat 1378 de cauze si materiale (adica
cu 139 de cauze mai putin decat in anul 2019, si cu 46 de cauze mai mult decét in anul 2018).
Pentru comparatie, se prezinta tabelul care reflectd numarul total de cauze solutionate pentru
3 ani.

Cauze solutionate pentru anii 2018-2020 (numdr absolut)

Tipul de cauze 2018 2019 2020
1. Total cauze civile 398 456 273
2. Total cauze comerciale 53 71 79
3. Total cauze insolvabilitate 74 25 24
4. Total cauze de contencios administrativ 118 142 120
5. Total cauze penale 236 261 181
6 Materiale Penale 255 396 391
7. Total cauze contraventionale 181 155 164
8. Total alte categorii 17 11 146
Totalul calculat de cauze 1332 1517 1378




Pentru comparatie se prezinta Rata de solutionare a dosarelor in perioada raportata

anul solutionate | inregistrate restante la Rata de solutionare a
inceputul anului dosarelor
2018 1332 1344 192 86,7%
2019 1517 1510 204 88,5%
2020 1378 1449 137 83,7%

Formula de calcul:

% = (A/(B+C)) X 100

A = Numarul dosarelor solutionate intr-o perioada de timp;

B = Numarul dosarelor inregistrate de instanta sau al dosarelor repartizate unui judecator ;
C = Numarul dosarelor restante la inceputul unei perioade de referinta.

Definitie: Acest indicator reflecta raportul dintre cauzele restante, cauzele intrate (noi)
si cauzele solutionate in decursul unei perioade, exprimat in procente.

Totodata, sa prezinta graficul suplimentar, Evolutia cauzelor solutionate
per categorii pentru anii 2018-2020.
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Cu privire la evolutia cauzelor e necesar de mentionat urmatoarele:
In anul 2018 s-a observat scdderea semnificativa la subiectul cauze de insolvabilitate.

Acest fapt se motiveaza prin modificarile in legislatia de procedura civila, in urma carora
cauzele de insolvabilitate s-au transmis spre examinare, dupa competenta, instantelor de fond.
Cresterea numarului de cauze solutionate in anul 2019 se motiveaza prin cresterea numarului
de randul ,, cauze penale” si ,,materiale penale’ solutionate in anul specificat.
Este necesar de mentionat, ca pe parcursul anului 2020 a avut loc suspendarea activitatii
instantelor judecatoresti in regim obisnuit.

Prin Hotararea Parlamentului RM nr. 55 din 17.03.2020 in legaturd cu situatia

epidemiologica pe intreg teritoriu al Republicii Moldova pe perioada 17 martie — 15 mai 2020
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s-a declarat starea de urgentd. Apoi, prin Hotararile Comisiei Nationale Extraordinare de
Sanatate Publica s-a instituit starea de urgenta in sanatate publica:

Ne Hotararea Comisiei nationale Perioada pentru care s-a instituit
extraordinare de sanatate publica starea de urgenti in sinitate publicd
1 Nr. 10 16 mai - 30 iunie
2 Nr. 18 prelungit pana la 15 iunie
3 Nr. 20 prelungit pana la 31 iulie
4 Nr. 21 prelungit pana la 31 august
5 Nr. 27 prelungit pana la 15 septembrie
6 Nr. 30 prelungit pana la 30 septembrie
7 Nr. 33 incepand cu 01 octombrie
8 Nr. 34 incepand cu 13 octombrie
9 Nr. 35 30 noiembrie 2020 - 15 ianuarie 2021

In perioada 17 martie — 15 mai 2020 judecitorii au asigurat infiptuirea justitiei doar pe cauzele
urgente, si anume ce tin de mandatele de arest, masurile de investigatii speciale, masurile asiguratorii
si cauzele contraventionale, ce vizeaza incdlcarea dispozitiei Comisiei Nationale Extraordinare de
Sanatate Publica. A avut loc suspendarea procesului de judecata pe toate celelalte categorii de cauze.

In dependenta de situatia epidemiologica in regiune si in colectivul instantei de apel, in perioada
18 mai — 11 decembrie 2020 conducerea a luat decizia referitor la stabilirea regimului special de munca
st reluarea sedintelor de judecatd cu participarea unui numar limitat de persoane.

In perioada regimului special de muncd judecitorii au asigurat infaptuirea justitiei doar pe
cauzele urgente, si anume ce tin de mandatele de arest, mdsurile de investigatii speciale, masurile
asiguratorii si cauzele contraventionale, ce vizeazd incdlcarea dispozitiei Comisiei nationale
extraordinare de sandtate publica. A fost asigurata si examinarea cauzelor civile, care conform art.
426 al. (3) CPC al Republicii Moldova se examineaza fara citarea partilor.

In perioada septembrie — 13.11.2020 sedintele de judecati s-au desfisurat in mod obisnuit cu
participarea a nu mai mult de 5 justitiabili, conform procedurii prevazute de lege, cu respectarea
masurilor de protectie impotriva raspandirii infectiei cauzate de COVID-19.

Curtea de Apel Comrat a revenit la regimul obisnuit de munca cu respectarea tuturor masurilor
sanitar-igienice pe 14.12.2020.

Restanta dosarelor la 31 decembrie 2020 a constituit 268 de cauze si materiale, (adica cu 71
de cauze mai mult decat in anul 2019, si cu 64 de cauze mai mult decat in anul 2018).

Numaérul de cauze pendinte:
Tipul de cauze Pendinte Mai fntre fntre Mai
putin % din 15si2 % din 2si5 % din mult % din
del total > total i total de 5 total
an ani ani ani
l 31.12.2020 I\flae‘ f‘;ﬂ“ 86 | 32.0% | 0.4% o | 000% | o | 000%
1. Total cauze civile 87 12 4,10% 1 0,00% 0 - 0 0,00% g
oL
iéi‘:rili;aeuze 13 0 [000% | 0 |000% o [000%| o |000%| Z
fnsz?vtii)fﬁ‘;ztz 0 17 6.0% | 0.0% 0o | 000% | o | 000%
4. Total cauze de ~ 18 77 | 29.00% | 5 2.0% 0o | 000% | o | 000%
contencilos admlnlstrath
5. Total cauze penale 82 39 | 1455% | 0 [ 000% | o0 | 000% | 0 | 000%
6. Materiale penale 39 18 | 672% | o [000%| o | 000% | o | 0.00%




7. Total cauze

contraventionale 18 i

8. Total alte categorii 1 0

9. Total Cereri

268

Cu privire la numarul de cauze neexaminate in termen de mai mult de 12 luni e necesar de
mentionat urmatoarele. Din numarul total de cauze pendinte la 31.12.2020, in termen de mai putin

de 12 luni de-facto se afla:
- 1 cauza penala;
- 2 cauze de contencios administrativ, 1 din cele doua cauze cu statutul ,,Suspendat”,
- 1 cauza comerciala;
- 3 cauze civile, doua cauze din cele trei cauze cu statutul ,,.Suspendat”.
In termen intre 1 si 2 ani, de-facto se afli:
- 1 cauza comerciala cu statutul ,,.Suspendat”;
- 1 cauza civila.

Pentru compararea numarului total de cauze pendinte se prezinta tabelul pentru trei ani.
Cauzele pendinte la situatia din 31.12.2018, 31.12.2019 si 31.12.2020 (numdar absolut)

31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
Tipul de cauze numi % numirul % numirul | %
rul

1. | Total cauze civile 67 33% 75 38,07% 87 32%
2. | Total cauze comerciale 14 7% 16 8,13% 13 5%
3. | Total cauze insolvabilitate 2 1% 1 0,5% 0 0%
4. | Total cauze de contencios administrativ 21 10% 22 11,16% 18 7%
5. | Total cauze penale 60 29% 57 28,93% 82 31%
6. | Materiale penale 25 12% 16 8,12% 39 15%
7. | Total cauze contraventionale 15 7% 10 5,07% 18 7%
8. | Total alte categorii 0 0% 0 0 11 4%
Total: 204 100% 197 100% 268 100%

Prin urmare, sa prezinta graficul suplimentar
Evolutia cauzelor pendinte per categorii pentru anii 2018-2020
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In urma analizei datelor din graficul pentru anul 2020, se evidentiaza cresterea numarului

de cauze pendinte la sfarsitul anului de raportare - 31.12.2020 (adica cu 71 de cauze si materiale
mai mult, decat la 31.12.2019, si cu 64 cauze si materiale mai mult decat la 31.12.2018).
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1.1.2 Date detaliate per materie
La subiectul date detaliate per materie, prezentam graficul suplimentar pentru cele mai
frecvente tipuri (subcategorii) de cauze penale, aflate pe rolul instantei de apel pe parcursul anului
de raportare.
Astfel, din 263 de cauze penale aflate pe rolul instantei de apel pe parcursul anului 2020 cele
mai frecvente tipuri (subcategorii) de cauze sunt:
Cauze penale:

Ne | Subcategorii art. CP RM Numarul total | %
1. | Huliganismul art.287 20 8%
2. | Violenta 1n familie art.201! 16 6%
3. | Omor intentionat art.145 11 4%
4. | Excrocherie art.190 14 5%
5. | Jaful art.187 11 4%
6. | Furtul art.186 15 6%
7. | Violul art.171 20 8%
8. | Infractiuni din domeniul transporturilor | art.262-264! 86 33%
9. | Trafic de fiintd umane/copii art.165-165',206 |1 0,1%
10. | Vatamare integritatii corporale 151-153, 155-157 | 15 6%
11. | Talharie art.188 5 2%
12. | Alte categorii 49 18%
Total: 263 100%

Din numarul total de cauze penale aflate pe rolul instantei de apel in anul 2020, cel mai
mare numar de cauze se referd la subcategoria ,,/nfractiuni din domeniul transporturilor”.

Pentru comparatia detaliata, se prezinta diagrama privind subcategorii cauze penale
aflate pe rolul instantei in anul 2020.
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1.2 Indicatorii calitativi
La acest compartiment se reflectd “Deciziile/hotararile modificate sau anulate de
instanta de recurs”, fiind extrase de pe pagina-web a CSJ RM la situatia din 31.12.2015-
31.12.2020), cu prezentarea unei analize scurte.
Pentru comparatie, instanta de apel prezinta tabelul cu numarul de decizii contestate,
precum si casate/modificate pentru anii 2015-2020.

Procedura Anii de raportare
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020




Total cauze solutionate 976 987 | 1183 | 1332 | 1517 | 1378
Numarul de hotarari/decizii/incheieri ale Curtii de

Apel Comrat contestate la Curtea Suprema de Justitie 147 183 166 197 210 202
Indicatorul ,,Rata deciziilor atacate cu recurs” 14,0% | 18,5% | 14% | 14,8% | 13,8% | 14,7%
Decizii casate/modificate 28 32 55 58 54 49
Indicatorul ,, Rata recursurilor reusite” in % 29% | 32% |4,7% | 4,4% 3,6% | 3,6%

In urma analizei detaliate, s-au evidentiat urmatoarele.
Indicatorul ,, Rata deciziilor atacate cu recurs” constata ca cel mai inalt in anul 2016, precum si ca

cel mai scazut in anul 2019, datoritd numarului de cauze solutionate (a. 2019 — 1517 cauze).

Indicatorul ,, Rata recursurilor reusite” se constanta ca cel mai inalt in anul 2017, precum si ca cel
mai scazut in anul 2015. Astfel, este evident faptul, ca justitiabilii contesta deciziile Curtii de Apel
Comrat la Curtea Suprema de Justitie cu un succes specific. Modificdrile introduse in Codul de
procedura civila (anul 2017) obliga contestarea incheierilor emise de instantele de apel odata cu
hotararea finald, emisa in urma examinarii apelului pe fondul cauzei, adicd o datd se contesta doua
acte judecdtoresti. Pentru comparatie se prezinta graficul suplimentar, Decizii contestate,

casate/modificate pentru anii 2015-2020.
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I1. Operativitatea solutionarii cauzelor

La acest compartiment se prezinta tabelul, care evidentiaza datele privind
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activitatea instantei pentru ultimii 3 ani. Pentru comparatie se prezinta tabelul Evolutia

CR per total si per categorii de cauze.
Evolutia CR per total si per categorii de cauze

2018 2019 2020
1. Total cauze civile 94,1% 98.3% 93,2%
2. Total cauze comerciale 93,0% 97,3% 103,9%
3. Total cauze insolvabilitate 411,1% 104,2% 104,3%
4. Total cauze de contencios administrativ 93,7% 99,3% 103,4%
5. Total cauze penale 95,2% 101,2% 87,9%
6. Total cauze contraventionale 98,4% 103,3% 95,3%
7. Total alte categorii 100,0% 100,0% 98,0%
Totalul calculat de cauze 99,1% 100,5% 95,1%

La capitolul operativitatii se constatd faptul, ca Curtea de Apel Comrat pastreaza un

nivel al ratei de solutionare a cauzelor, a Inregistrat o imbunatatire a situatiei pentru trei

ani de raportare, continud se confrunte cu obiectivul lichidarii stocului cauzelor pendinte.

2.2 Miscarea si durata lichidarii stocului

La subiectul Miscarea si durata lichidarii stocului, se prezinta toate graficele
generate pe categorii, extrase din foaia de calcul Excel din Raportul CEPEJ.
a) Miscarea si durata lichidarii stocului total de cauze.

Totalul calculat de cauze

2018

10

2019

2020




NOI 1344 1510 1449

SOLUTIONATE 1332 1517 1378
PENDINTE 204 197 268
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 99% | 100% | 95%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 56 47 71

Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului total de cauze

1600 100
1400 | 90
71 - 80
1200 +
70 =
5 1000 56/ L 60 G
> 47 B
S 800 + - 50 3
E
T 600 | [ 40
>
= - 30
400 +
- 20
200 + L 10
0 - -0
2018 2019 2020
NO| mmmm SOLUTIONATE = PENDINTE Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
1. Total cauze civile
2018 | 2019 2020
NOI 423 | 464 293
SOLUTIONATE 3908 456 | 273
PENDINTE 67 75 87
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) = 94% | 98% | 93%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 61 60 | 116
Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze civile
500 150
116
400 +
o - 100 =2
§ w0y p
5 R
8 200 + S
5 L 50 °
£
2 100 +
0 -0
2018 2019 2020
NO| = SOLUTIONATE =mmm PENDINTE Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
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2. Total cauze comerciale

2018 2019
NOI 57 73
SOLUTIONATE 53 71
PENDINTE 14 16
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 93% 97%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 96 82
3. Total cauze insolvabilitate
2018 | 2019 2020
NOI 18 24 23
SOLUTIONATE 74 25 24
PENDINTE 2 1 0
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) | 411%  104% | 104%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 10 15 15
Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze insolvabilitate
80
60 | 15 15
g 10
N 40t
g l . .
0 :
2018 2019 2020

NOI| = SOLUTIONATE === PENDINTE

4. Total cauze de contencios administrativ

2018
NOI 126
SOLUTIONATE 118
PENDINTE 21
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte 94%
(CR)
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 65

160

2019
143
142

22

99%
57

2020
116
120

18

103%
55

Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze de contencios administrativ
65

2020

76
79
13

104%

20

- 15

0

60

durata in zile

Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)

66

140 +
120 +
100 +
80 |
60 +
40 |
20 |
0|

numarul cauzelor

2018 2019
NO| mmmm SOLUTIONATE = PENDINTE

5. Total cauze penale
2018 | 2019
NOI 248 258

12

2020
206

2020
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)

55

- 64
- 62
- 60
- 58
- 56
- 54
- 52
- 50
L 48

durata in zile



SOLUTIONATE 236 261 181

PENDINTE 60 57 82
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 95% | 101% | 88%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 93 80 165

300

250

200

150

| cauzelor

100

numaru

50

Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze penale

2018 2019
NO| mmmm SOLUTIONATE mmmm PENDINTE Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)

6. Total cauze contraventionale

2018 | 2019 | 2020

165

2020

NOI 184 150 172
SOLUTIONATE 181 155 164
PENDINTE 15 10 39
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) | 98% | 103% | 95%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 30 24 87
Miscarea si durata estimata a lichidarii stocului de cauze contraventionale
200 10
87
150 + 80
g 60
9 100 +
>
8 30 40
2 %07 2 20
IS
2
0 0
2018 2019 2020
NO| = SOLUTIONATE =mmm PENDINTE Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT)
7. Total alte categorii
2018 | 2019 | 2020
NOI 17 11 149
SOLUTIONATE 17 11 146
PENDINTE 0 0 11
Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) 100% | 100% | 98%
Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (DT) 21 33 28
Miscarea si durata estimata a lichidarii stoculuig&tor categorii de cauze
160
140 + L
120 + 28 |
5 100 | 21 |
8 80t
3 L
3 60+
=} L
w 40
1S L
5 20
0 1 ; — ; i

2018 2019
NO| = SOLUTIONATE m=mmm PENDINTE
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Evolutia DT per total si per categorii de cauze

2018 2019 2020
1. Total cauze civile 61 60 116
2. Total cauze comerciale 96 82 60
3. Total cauze insolvabilitate 10 15 15
4. Total cauze de contencios administrativ 65 57 55
5. Total cauze penale 93 80 165
6. Total cauze contraventionale 30 24 87
7. Total alte categorii 21 33 28
Totalul calculat de cauze 56 47 71

In urma analizei indicatorului DT pentru anul 2020 se constantd cresterea majora la
categoriile: cauze civile, cauze penale si cauze contraventionale. Acest fapt se motiveaza prin
starea de urgenta 1n sanatate publicd declaratd in Republica Moldova.

2.3 Rata de variatie a lichidarii stocului cauzelor pendinte
Se prezinta toate graficele extrase din foaia de calcul Excel din Raportul
CEPEJ la acest subiect.

a) rata de variatie a lichidarii stocului cauzelor pendinte pentru toate categorii de cauze

Rata de variatie a stocului de cauze pendinte pentru totalul calculat de
150% - cauze

125% -
100 o - —
75% -
50% -
25% A

0% | |
2018 2019 2020
e Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e CR=100%

Rata de variatie a stocului de cauze civile
150% -

125% -
e —————
75%
50%
25%

0% : ‘

2018 o ~ 2019 ) 2020
==smm Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e====CR=100%

Rata de variatie a stocului cauzelor comerciale
150% -

125%
100 -
75%
50% -
25% -

0% : ‘

2018 o 2019 ) 2020
e Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e====CR=100%
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Rata de variatie a stocului de cauze insolvabilitate
150% +

125% -
100%

75% -
50% -
25% -
0% :

2018 2019 2020
==smm Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e CR=100%

Rata de variatie a stocului de cauze de contencios administrativ
150% -

125% -
1100 —
75% -
50%
25% -

0% I |

18 2019 2020
== Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) ems==CR=100%

150% 7 Rata de variatie a stocului de cauze penale
125% -
100% ——T’
75% A
50% -
25% -

0% ! !
2018 2019 2020

e=mmRata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) em===CR=100%

Rata de variatie a stocului de cauze contraventionale
150% -

125% -
100 o — e
75% -
50% -

25% -

O% L ]
2018 2019 2020
=== Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) em===CR=100%

Rata de variatie a stocului altor categorii de cauze
150% -

125% -

100% ———
75% -
50% -

25% -

0% : :
2018 2019 2020
e Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (CR) e CR=100%

Pentru comparatie se prezinta tabelul Evolutia CR per total si per categorii de cauze
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Evolutia CR per total si per categorii de cauze

2018 2019 2020
1. Total cauze civile 94,1% 98,3% 93,2%
2. Total cauze comerciale 93,0% 97,3% | 103,9%
3. Total cauze insolvabilitate 411,1% | 104,2% | 104,3%
4. Total cauze de contencios 93,7% 99,3% | 103,4%
administrativ
5. Total cauze penale 952% | 101,2% 87,9%
6. Total cauze contraventionale 98,4% | 103,3% 95,3%
7. Total alte categorii 100,0% | 100,0% 98,0%
Totalul calculat de cauze 99,1% | 100,5% 95,1%

II1. Sarcina medie in cadrul instantei

La subiectul indicat instanta prezintd graficul din foaia de calcul Excel din Raportul
CEPEJ, ce reflecta datele cu privire la judecatori. La fel, instanta prezintd graficul privind
coraportul intre numarul judecatorilor/personalul instantei:

Numdrul de judecdtori, angajati si rataele Judecdtor/angajati

45,00 8,00
7,40
40,00 + -
4,23 / \i»ls 00
H

35,00 1 | 6.00
'_,g.
D 30,00 |
> L 500 o
& 2500 | 2
o * — 4,79 —— '3
he) 4.29 - 4,00 %
T 20,00 + ) 4,00 3
o - 300 &
S 15,00 | a
S 2,61 i T
€ 1000 | 2,29 ’ 2,18 200 @
Z c

2018 2019 2020
mmm Judecatori Asistenti judiciari
Personalul non-judiciar e=g=m Rata asistenti judiciari / Judecator
e=mRata personal non-judiciar / Judecator =~ e====Rata angajati / Judecator
Urmeaza de mentionat faptul, ca atit in anul 2019, cit si in anul 2020, conducerea
instantei a intreprins toate masuri posibile pentru péstrarea personalului si inadmisibilitatea
concedierii cadrelor. Asadar, la situatia din 31.12.2019 era vacanta temporar doar 1 unitate de

judecator, 1ar la situatia din 31/12/2020 — este vacanta o unitate de sef al directiei.

IV. Calitatea serviciilor prestate.
Analiza calitatii serviciilor prestate in anul 2020 nu poate fi prezentata reiesind din faptul,
ca in legatura cu situatia epidemiologica nu au fost desfasurate sondaje de opinie a justitialilor.

V. Concluzii generale
In anul 2020 la Curtea de Apel Comrat au fost modernizate sistemele de audio inregistrare a
sedintelor de judecatd in doud sali de judecatd. Pentru a doua sald de judecatda Curtea de Apel
Comrat a achizitionat si a instalat sistemul de videoconferinta.
Astfel, echiparea salilor de judecata cu echipament modern s-a finisat cu succes.
In tabelul de mai jos se prezinti datele privind principalii indicatori de calitate si cantitate,
comparativ cu anii 2018-2020.
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Principalii indicatori de performanta pentru anii 2018 — 2020

Nr. | Indicatorii de performanta 2018 2019 2020
1. |NOI 1 344 1510 1 449
2. | SOLUTIONATE 1332 1517 1378
3. | PENDINTE 204 197 268
4. |CR 99% 100% 95%
5. | DT (in zile) 56 48 71
6. | Bugetul (MDL) 6770930 | 7736230 | 8471572
7. | Judecatori 5,1 4.8 5,75
8. | Asistenti judiciari, grefieri 11,70 12,54 12,51
9. | Personalul non-judiciar 16,88 17,94 17,96
10. | Numarul total al angajatilor 28,58 30,48 30,47
11. | Rata asistenti judiciari, grefieri / Judecator 2,30 2,61 2,17
12. | Rata personal non-judiciar / Judecator 4,29 4,79 4,00
13. | Rata angajati / Judecator 5,63 6,35 5,3
14. | Cost / Cauza (MDL) 5083,28 | 5099,69 6147,73
15. | Cauze noi / Judecator 264 315 252
16. | Cauze solutionate / Judecator 261 316 240
17. | Cauze solutionate / angajat 40 43 39
18. | Instruiri interne (ore per persoanad) /judecatori, 35 ore 40 ore 42 ore

personal administrativ, specialisti
19. | Instruiri externe (ore per persoand) /judecatori, 24 ore 16 ore 4 ore

personal administrativ, specialisti si personal

auxiliar

IV. Recomandari pentru imbunatatirea eficientei, calititii serviciilor instantei

Prin prisma problemelor identificate pe parcursul anilor 2018-2020, administratia Curtii de

Apel Comrat vine cu urmatoarele propuneri:

1.

majorarea numarului de judecatori la Curtea de Apel Comrat cu 2 unitéti pentru formarea
a 3 colegii judiciare, in total fiind stabilite 9 unitéti de judecatori;

majorarea numarului de personal cu 4 unitati, si anume 2 de asistenti judiciari si respectiv
2 de grefieri;

transferarea sediului Leova Judecatoria Cimislia la Judecatoria Cahul in circumscriptia
Curtii de Apel Cahul (este necesar de mentionat ca distanta intre sediul Leova Judecatoria
Cimislia si Curtea de Apel Comrat este mai mare decat intre sediul Leova Judecatoria
Cimislia si Judecatoria Cahul);

transferarea sediului Taraclia Judecatoria Cahul la judecatoria Comrat in circumscriptia
Curtii de Apel Comrat (aceasta propunere a fost inaintatd tindnd cont de infrastructura
drumurilor, apartenenta lingvistica a locuitorilor raionului Taraclia, care comunica in
limbile bulgara si rusa si ludnd in consideratie faptul, ca procedura de judecata la sediul
Taraclia, Judecatoria Cahul are loc in limba rusa).
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Totodata e necesar de mentionat ca:

- procedura de judecata la Curtea de Apel Comrat are loc atat in limba de stat, cat si in limba
rusa;

- 0 parte considerabila a localitétilor raionului Taraclia este amplasatd mai aproape de Curtea
de Apel Comrat decat de Curtea de Apel Cahul.

Prezentul Raport a fost elaborat in vederea eficientizarii activitatii Curtii de Apel Comrat si
cresterii calitatii justitiei ca serviciu public.

Indicatorii utilizati in Raportul de analiza includ:

Rata de variatie a stocului de cauze pendinte (indicatorul CR): Raportul dintre cauzele
noi si cauzele solutionate in decursul unei perioade, exprimat in procente. Acest indicator ofera o
perspectivd bund asupra modului in care un sistem judiciar (sau o instantd anume) gestioneaza
fluxul sau de cauze.

Dosare solutionate intr-o anumitd perioada

6 Q) = * 100

Dosare care au parvenit in aceiasi perioadd

O rata de variatie a stocului de cauze pendinte mai mare de 100 % denota faptul ca numarul
cauzelor pendinte descreste, ceea ce este o tendintd pozitivd, daca se acordad atentia cuvenita si
aspectelor legate de calitate.

Durata lichidarii stocului de cauze pendinte (indicatorul DT): compara numarul de cauze
solutionate in perioada supusd monitorizarii s numarul de cauze nesolutionate la sfarsitul perioadet
respective. Indicatorul masoara rapiditatea cu care Curtea de Apel Comrat examineaza cauzele cu
care a fost sesizatd — adica timpul necesar pentru ca o anumitd categorie de cauze sa fie solutionate.
Indirect, acest indicator poate raspunde la una dintre cele mai frecvente Intrebari — care este durata
medie a procedurilor.

Numarul cauzelor nesolutionate catre sfarsitul unei perioade
------------------------------------------------------------------------------------------- X 365

Numarul cauzelor solutionate in aceiagi perioadd

Cauze per judecator (indicatorul CPJ): Numarul de cauze examinate de un judecator in
decursul unei perioade de referinta.

Cauze per personal (CPS): Relatia dintre numarul de angajati care servesc intr-o instanta
in cursul unui an si cauzele solutionate in aceeasi instanta pana la sfarsitul anului.

Virsta cauzelor pendinte (indicatorul APC): Durata cauzelor active pendinte in fata unei
instante la un moment dat, masurata ca numar de ani/zile de la data inregistrarii dosarului. Cauzele
inregistrate in instanta, insd nesolutionate formeaza volumul de cauze pendinte al instantei.

Personal per judecator (indicatorul SPJ): numarul de angajati din instantd si numarul de
judecatori din cadrul acesteia n perioada raportatd. Eficienta unei instante depinde de cantitatea si
calitatea resurselor umane. O repartizare corespunzatoare a personalului auxiliar judiciar va
determina cresterea eficientei si calitatii serviciilor judiciare.

Rata deciziilor atacate cu apel/recurs si rata deciziilor modificate sau anulate
(indicatorul AR, QMD): rata deciziilor atacate cu apel/recurs este consideratd exprimata in
procente a deciziilor judecatoresti contestate raportate la numarul total al deciziilor adoptate intr-o

anumita perioada de timp. Rata deciziilor modificate sau anulate este rata exprimata in procente a
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deciziilor judecatoresti modificate sau anulate de instanta ierarhic superioard, in raport cu numarul
total al deciziilor adoptate in perioada de referinta. Acesti indicatori reflecta potentialul limitat al
statisticilor judiciare existente in vederea evaluarii calitatii deciziilor. Rata deciziilor contestate si
rata recursurilor (care determina modificarea sau anularea deciziilor contestate) urmeaza a fi
interpretate cu mare atentie.

Presedinte interimar
al Curtii de Apel Comrat Grigori Colev

Ex.: Juravliova Tatiana

Sef sectiei generalizare, sistematizare, monitorizare
a practicii judiciare si relatii publice

tel. 0298 2-69-14
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